
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 386 DEL 18/02/2025

OGGETTO: S.P. N° 79 E 82 – REALIZZAZIONE ROTATORIA LOCALITA’ SAN TOMMASO A 
CASTELVENERE. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI €. 285.000,00. DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI 
DEL’ART. 50, COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS. N° 36/2023 CUP I17H18001840001  

 

IL DIRIGENTE

   

PREMESSO CHE:
 le arterie stradali interessate dall’intervento, la S.P. n° 79 e n° 82, si sviluppano nell’area della valle 

Telesina, con uno sviluppo, rispettivamente di 12,9 km (collegante il Comune di Telese Terme con i 
Comuni di Cerreto Sannita e Castelvenere), e 4,60 km (collegante i Comuni di Telese Terme e San 
Salvatore Telesino);

 la strada provinciale n° 79 al km 5+380 si incrocia con la S.P. n° 82 alla località San Tommaso;
 con deliberazione Presidenziale n° 278 del 27/12/2019 è stato approvato lo studio di fattibilità 

dell’intervento denominato “Realizzazione di una rotatoria in località San Tommaso nel Comune di 
Castelvenere S.P. n° 79 e 82”, per l’importo complessivo di €. 203.000,00;

 con determinazione dirigenziale n° 737 del 13/04/2022 è stato nominato nuovo RUP del suddetto 
intervento, in sostituzione dell’ing. Zosimo Giovanni Maiolo, collocato in quiescenza a far data dal 
01/01/2022, l’ing. Salvatore Minicozzi;

 con deliberazione Presidenziale n° 321 del 22/12/2022 è stato approvato il progetto definitivo del citato 
intervento e dichiarata la pubblica utilità (D.P.R. n° 327/2001 e s.m.i.);

CONSIDERATO CHE:
 l’esatto titolo dell’intervento sopra menzionato è quello riportato nel programma di cui al D.M. n° 49/2018 

approvato dal MIT con nota assunta al prot. n° 7652 del 08/03/2019 ovvero “S.P. n° 79 e 82 – Realizzazione 

rotatoria Localita’ San Tommaso a Castelvenere”.

 con determinazione dirigenziale n° 1771 del 02/09/2024 è stato nominato nuovo RUP l’arch. Giancarlo 
Marcarelli, in sostituzione dell’ing. Salvatore Minicozzi;

 il Servizio Viabilità ha provveduto a redigere il progetto esecutivo dell’intervento denominato “S.P. n° 79 e 
82 – Realizzazione rotatoria Localita’ San Tommaso a Castelvenere”, composto dai seguenti elaborati 
progettuali:

N. Tav. Descrizione
00 Elenco elaborati
01 Relazione tecnica



2

02 Piano grafico e descrittivo di esproprio
03 Inquadramento territoriale
04 Planimetria di rilievo ante operam
05 Stralcio planimetrico aree di esproprio
06 Planimetria di progetto
07 Profilo longitudinale e trasversale – ante operam e post 

operam
08 Sezione ante e post operam
09 Planimetria segnaletica stradale
10 Elenco prezzi
11 Computo metrico estimativo
12 Stima incidenza manodopera
13 Stima incidenza sicurezza
14 Quadro economico
15 Crono programma
16 Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto
17 PSC
18 Piano di manutenzione dell’opera

 il quadro economico del citato intervento è il seguente:

A - LAVORI A MISURA  

A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta  €                177.493,05 

A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €                    7.118,13 

TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A.1 + A.2)  €               184.611,18 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B.1 - IVA sui lavori al 22%  €                40.614,46 

B.2 - art. 45 D.Lgs. N° 36/2023  €                  3.692,22 

B.3- Spese per procedura di esproprio  €                37.795,25 

B.4- spese per registrazione e trascrizione atti di acquisizione  €                  6.000,00 

B.5 - Spese generali  €                  8.920,70 

B.6 - ANAC  €                     250,00 

B.7 - Imprevisti e smaltimento rifiuti  €                  3.116,19 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €               100.388,82 

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B)  €               285.000,00 

TENUTO CONTO CHE:
 L’intervento a farsi prevede la realizzazione di una rotatoria per la regolamentazione del traffico stradale;
 la copertura economica dell’intervento di cui sopra è assicurata dal fondi di cui al D.M. n° 49/2018 ovvero:

a) “S.P. n° 79 e 82 – Realizzazione rotatoria Localita’ San Tommaso a Castelvenere”, (cod. intervento 
04701.19.BN) per €. 185.000,00;

b) “Lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e risanamento piano viabile (risanamento scarpate, 
taglio alberi, ecc..) lungo le strade del Comparto 4” (codice intervento 04742.19.BN), per €. 
100.000,00

RITENUTO dover procedere in merito.



3

VISTE:
 la Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro 

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto 

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la Deliberazione Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della 

Performance 2022/2024;
 la Deliberazione n. 328 del 23/11/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione dello Schema del 

bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/200 e degli artt. 
11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18/12/2023 avente ad oggetto: “DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 
2024/2026 e relativi allegati Piano Triennale Lavori Pubblici, Programmazione del Fabbisogno del 
personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e Piano Alienazioni e Valorizzazioni 
Immobiliari – APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.38 del 18/12/2023 avente ad oggetto:“Schema di bilancio di 
previsione per il triennio 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs 267/2000 e degli art. 
11 e 18 bis del D.Lgs 118/2011- approvazione definitiva”;

 la Deliberazione Presidenziale n° 33 del 01/02/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato  

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.
 la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale il sottoscritto arch. Giancarlo Marcarelli 

è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
1) di approvare  il progetto esecutivo dell’intervento denominato “S.P. n° 79 e 82 – Realizzazione rotatoria 

Localita’ San Tommaso a Castelvenere”, composto dai seguenti elaborati progettuali:
N. Tav. Descrizione

00 Elenco elaborati
01 Relazione tecnica
02 Piano grafico e descrittivo di esproprio
03 Inquadramento territoriale
04 Planimetria di rilievo ante operam
05 Stralcio planimetrico aree di esproprio
06 Planimetria di progetto
07 Profilo longitudinale e trasversale – ante operam e post 

operam
08 Sezione ante e post operam



4

09 Planimetria segnaletica stradale
10 Elenco prezzi
11 Computo metrico estimativo
12 Stima incidenza manodopera
13 Stima incidenza sicurezza
14 Quadro economico
15 Crono programma
16 Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto
17 PSC
18 Piano di manutenzione dell’opera

2) di approvare per il suddetto intervento il seguente quadro economico di spesa:

A - LAVORI A MISURA  

A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta  €                177.493,05 

A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €                    7.118,13 

TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A.1 + A.2)  €               184.611,18 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B.1 - IVA sui lavori al 22%  €                40.614,46 

B.2 - art. 45 D.Lgs. N° 36/2023  €                  3.692,22 

B.3- Spese per procedura di esproprio  €                37.795,25 

B.4- spese per registrazione e trascrizione atti di acquisizione  €                  6.000,00 

B.5 - Spese generali  €                  8.920,70 

B.6 - ANAC  €                     250,00 

B.7 - Imprevisti e smaltimento rifiuti  €                  3.116,19 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €               100.388,82 

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B)  €               285.000,00 

3) di stabilire che gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art.17 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, 
risultano essere: 

a) Tipo di procedura; procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. c) del D.Lgs. n° 36/2023. 

b) Criterio di aggiudicazione dell’appalto: massimo ribasso; 

c) Termine per la ricezione delle offerte: massimo 30 giorni dall’invito a presentare l’offerta; 

d) Durata della prestazione: 180 giorni naturali e continuativi;

e) Tipologia di finanziamento: Fondi MIT D.M. n° 49/2018;

f) Importo a base di gara: €. 177.493,05, oltre IVA come per legge;

4) di dare atto che la somma complessiva di €. 285.000,00 risulta già impegnata sul capitolo n° 12411, 
(provv. 913/2024) ; 

5) di procedere all’affidamento degli interventi in oggetto ai sensi dell’art.50, co. 1, lett. c) del D.Lgs. n° 
36/2023;

6) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli 
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;



5

7) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267);

8) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole 
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

9) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

10)  di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

  

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


